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議案第 21 号

令和 4年度市川市一般会計補正予算（第 4号）

　令和 4年度市川市の一般会計補正予算（第 4号）は、次に定めるところによる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 1,214,679 千円を追加し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ 169,846,584 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　（継続費の補正）

第 2条　継続費の変更は、「第 2表　継続費補正」による。

　

　（繰越明許費の補正）

第 3条　地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 213 条第 1項の規定により翌年度に

繰り越して使用することができる経費は、「第 3表　繰越明許費補正」による。

　

　（債務負担行為の補正）

第 4条　債務負担行為の追加は、「第 4表　債務負担行為補正」による。

　

　（地方債の補正）

第 5条　地方債の変更は、「第 5表　地方債補正」による。

　

　令和 4年 9月 2日提出

　

　

市川市長　　田　中　　甲　　　
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第１表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 168,631,905 1,214,679 169,846,584

9.
地方特例交付金 486,500 31,976 518,476

1. 地 方 特 例
交 付 金 486,500 31,976 518,476

14.
国 庫 支 出 金 38,025,099 841,261 38,866,360

2.
国 庫 補 助 金 8,310,654 841,261 9,151,915

15.
県 支 出 金 12,627,913 13,020 12,640,933

2.
県 補 助 金 2,989,002 12,870 3,001,872

3.
委 託 金 1,302,121 150 1,302,271

17.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

1.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

18.
繰 入 金 49,593 3,672 53,265

4. 大 畑 忞 教 育
基 金 繰 入 金 31,371 3,672 35,043

19.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

1.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

20.
諸 収 入 4,922,475 △ 70,874 4,851,601

5.
雑 入 3,293,468 △ 70,874 3,222,594

21.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300

1.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300
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款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

　歳　　　出

2.
総 務 費 23,176,720 △ 1,205,443 21,971,277

1.
総 務 管 理 費 19,831,171 △ 1,206,980 18,624,191

3. 戸 籍 住 民
基 本 台 帳 費 1,217,920 1,537 1,219,457

3.
民 生 費 81,653,402 565,851 82,219,253

1.
社 会 福 祉 費 22,269,052 347,377 22,616,429

2.
児 童 福 祉 費 44,017,653 218,474 44,236,127

4.
衛 生 費 21,907,382 1,287,652 23,195,034

1.
保 健 衛 生 費 14,384,095 183,014 14,567,109

2.
清 掃 費 6,944,211 1,103,867 8,048,078

3.
環 境 費 579,076 771 579,847

6.
農 林 水 産 業 費 346,839 57,777 404,616

1.
農 業 費 235,376 42,777 278,153

2.
水 産 業 費 111,463 15,000 126,463

7.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644

1.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644

8.
観 光 費 280,350 △ 31,900 248,450

1.
観 光 費 280,350 △ 31,900 248,450

9.
土 木 費 11,053,400 116,724 11,170,124

1.
土 木 管 理 費 1,896,691 231 1,896,922

2.
道路橋りょう費 2,759,520 104,739 2,864,259

3.
河 川 費 957,802 3,637 961,439

4.
都 市 計 画 費 5,439,387 8,117 5,447,504
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款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 168,631,905 1,214,679 169,846,584

10.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990

1.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990

11.
教 育 費 14,059,355 63,841 14,123,196

1.
教 育 総 務 費 2,621,251 29,501 2,650,752

3.
中 学 校 費 803,637 751 804,388

4.
学 校 給 食 費 4,355,841 △ 5,021 4,350,820

6.
社 会 教 育 費 4,094,945 38,610 4,133,555
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第 2 表　継続費補正

　変　　　更

款 項 事 業 名
補　正　前 補　正　後

総　　額 年度 年割額 総　　額 年度 年割額

千円 千円 千円 千円

民生費
児 童

福祉費

地域コミュニ

テ ィ ゾ ー ン

こ ど も 施 設

整 備 事 業

1,533,000

4 609,900

1,937,000

5 923,100

4 771,500

5 380,800

6 784,700
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款 項 事 業 名 金 額

千円

第 3 表　繰越明許費補正

民 生 費 社 会 福 祉 費 老人福祉施設整備事業 150,000

土 木 費

道路橋りょう費

道路拡幅整備事業 34,000

電線類地中化事業 53,000

都 市 計 画 費 公園施設維持管理事業 5,500

消 防 費 消 防 費 消防活動車両整備事業 318,627

第 4表　債務負担行為補正

　追　　　加

事 項 期 間 限 度 額

1 人事システム等構築委託費等
自　令和 4年度

至　令和 5年度
1 9 2 , 0 0 0 千 円

2
次期斎場整備運営事業者選定支

援委託費

自　令和 4年度

至　令和 6年度
2 6 , 0 0 0 千 円

3
クリーンセンター発電設備修繕

料（令和 4年度）

自　令和 4年度

至　令和 5年度
3 0 3 , 0 0 0 千 円

4
次期クリーンセンター整備運営

事業者選定支援委託費

自　令和 4年度

至　令和 6年度
4 2 , 0 0 0 千 円

5
須和田の丘支援学校スクールバ

ス借上料

自　令和 4年度

至　令和11年度
9 , 0 0 0 千 円

6
冨貴島小学校放課後保育クラブ

建物借上料

自　令和 4年度

至　令和11年度
2 0 6 , 0 0 0 千 円
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起　債　の　目　的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

千円 千円民 生 費 9 4 6 , 1 0 0 1 , 1 8 7 , 3 0 0

衛 生 費 7 , 8 0 0 4 8 , 3 0 0

農 林 水 産 業 費 6 6 , 5 0 0 7 7 , 7 0 0

土 木 費 2 , 5 9 1 , 5 0 0 2 , 6 0 9 , 1 0 0

第 5表　地方債補正

　変　　　更
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総　　　括

　歳　　　入

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

令和 4年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 4号）

9.
地 方 特 例 交 付 金 486,500 31,976 518,476

14.
国 庫 支 出 金 38,025,099 841,261 38,866,360

15.
県 支 出 金 12,627,913 13,020 12,640,933

17.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

18.
繰 入 金 49,593 3,672 53,265

19.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

20.
諸 収 入 4,922,475 △ 70,874 4,851,601

21.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300

歳 入 合 計 168,631,905 1,214,679 169,846,584
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　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円2.
総 務 費 23,176,720 △ 1,205,443 21,971,277 11,939 0 2,500 △ 1,219,882

3.
民 生 費 81,653,402 565,851 82,219,253 238,573 241,200 15,678 70,400

4.
衛 生 費 21,907,382 1,287,652 23,195,034 21,935 40,500 547 1,224,670

6.
農林水産業費 346,839 57,777 404,616 42,777 11,200 0 3,800

7.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644 347,634 0 0 11,553

8.
観 光 費 280,350 △ 31,900 248,450 1,300 0 0 △ 33,200

9.
土 木 費 11,053,400 116,724 11,170,124 44,764 17,600 4,044 50,316

10.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990 0 0 990 0

11.
教 育 費 14,059,355 63,841 14,123,196 26,190 0 3,672 33,979

歳 出 合 計 168,631,905 1,214,679 169,846,584 735,112 310,500 27,431 141,636
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	9.
地 方 特 例 交 付 金 486,500 31,976 518,476

	1.
地方特例交付金 486,500 31,976 518,476

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 486,500 31,976 518,476

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 31,976 ○ 　地方特例交付金 � 31,976,000円

	14.
国 庫 支 出 金 38,025,099 841,261 38,866,360

	2.
国 庫 補 助 金 8,310,654 841,261 9,151,915

	1.
総 務 費 
国庫補助金 281,594 802,370 1,083,964

	1.
総 務 管 理 費 
国 庫 補 助 金 802,370 ○ 　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 � 802,370,000円

	2.
民 生 費 
国庫補助金 3,206,077 16,181 3,222,258

	1.
社 会 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 16,181 ○ 　障害者自立支援事業費等補助金 � 11,939,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業交付金 � 4,242,000円

	3.
衛 生 費 
国庫補助金 3,939,167 1,455 3,940,622

	2.
清 掃 費 
国 庫 補 助 金 1,455 ○ 　循環型社会形成推進交付金 � 1,455,000円

	6.
教 育 費 
国庫補助金 394,788 21,255 416,043

	1.
教 育 総 務 費 
国 庫 補 助 金 8,085 ○ 　公立学校情報機器整備費補助金 � 8,085,000円

	4.
学 校 保 健 費 
国 庫 補 助 金 300 ○ 　学校保健特別対策事業費補助金 � 300,000円

	5.
社 会 教 育 費 
国 庫 補 助 金 12,870 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 12,870,000円
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	9.
地 方 特 例 交 付 金 486,500 31,976 518,476

	1.
地方特例交付金 486,500 31,976 518,476

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 486,500 31,976 518,476

	1.
地 方 特 例 
交 付 金 31,976 ○ 　地方特例交付金 � 31,976,000円

	14.
国 庫 支 出 金 38,025,099 841,261 38,866,360

	2.
国 庫 補 助 金 8,310,654 841,261 9,151,915

	1.
総 務 費 
国庫補助金 281,594 802,370 1,083,964

	1.
総 務 管 理 費 
国 庫 補 助 金 802,370 ○ 　新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 � 802,370,000円

	2.
民 生 費 
国庫補助金 3,206,077 16,181 3,222,258

	1.
社 会 福 祉 費 
国 庫 補 助 金 16,181 ○ 　障害者自立支援事業費等補助金 � 11,939,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業交付金 � 4,242,000円

	3.
衛 生 費 
国庫補助金 3,939,167 1,455 3,940,622

	2.
清 掃 費 
国 庫 補 助 金 1,455 ○ 　循環型社会形成推進交付金 � 1,455,000円

	6.
教 育 費 
国庫補助金 394,788 21,255 416,043

	1.
教 育 総 務 費 
国 庫 補 助 金 8,085 ○ 　公立学校情報機器整備費補助金 � 8,085,000円

	4.
学 校 保 健 費 
国 庫 補 助 金 300 ○ 　学校保健特別対策事業費補助金 � 300,000円

	5.
社 会 教 育 費 
国 庫 補 助 金 12,870 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 12,870,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	15.
県 支 出 金 12,627,913 13,020 12,640,933

	2.
県 補 助 金 2,989,002 12,870 3,001,872

	7.
教 育 費 
県 補 助 金 400,484 12,870 413,354

	4.
社 会 教 育 費 
県 補 助 金 12,870 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 12,870,000円

	3.
委 託 金 1,302,121 150 1,302,271

	5.
教 育 費 
委 託 金 ― 150 150

	1.
中 学 校 費 
委 託 金 150 ○ 　人権教育研究推進事業委託金 � 150,000円

	17.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

	1.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

	2.
指定寄附金 200 2,047 2,247

	1.
指 定 寄 附 金 2,047 ○ 　環境施策推進事業指定寄附金 � 547,000円

○ 　水防用排水ポンプ購入事業指定寄附金 � 1,500,000円

	18.
繰 入 金 49,593 3,672 53,265

	4.
大 畑 忞 
教育基金繰入金 31,371 3,672 35,043

	1.
大畑忞教育 
基金繰入金 31,371 3,672 35,043

	1.
大 畑 忞 教 育 
基 金 繰 入 金 3,672 ○ 　大畑忞教育基金繰入金 � 3,672,000円

	19.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

	1.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

	1.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

	1.
繰 越 金 83,077 ○ 　前年度繰越金 � 83,077,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	15.
県 支 出 金 12,627,913 13,020 12,640,933

	2.
県 補 助 金 2,989,002 12,870 3,001,872

	7.
教 育 費 
県 補 助 金 400,484 12,870 413,354

	4.
社 会 教 育 費 
県 補 助 金 12,870 ○ 　子ども・子育て支援交付金 � 12,870,000円

	3.
委 託 金 1,302,121 150 1,302,271

	5.
教 育 費 
委 託 金 ― 150 150

	1.
中 学 校 費 
委 託 金 150 ○ 　人権教育研究推進事業委託金 � 150,000円

	17.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

	1.
寄 附 金 263,550 2,047 265,597

	2.
指定寄附金 200 2,047 2,247

	1.
指 定 寄 附 金 2,047 ○ 　環境施策推進事業指定寄附金 � 547,000円

○ 　水防用排水ポンプ購入事業指定寄附金 � 1,500,000円

	18.
繰 入 金 49,593 3,672 53,265

	4.
大 畑 忞 
教育基金繰入金 31,371 3,672 35,043

	1.
大畑忞教育 
基金繰入金 31,371 3,672 35,043

	1.
大 畑 忞 教 育 
基 金 繰 入 金 3,672 ○ 　大畑忞教育基金繰入金 � 3,672,000円

	19.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

	1.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

	1.
繰 越 金 509,000 83,077 592,077

	1.
繰 越 金 83,077 ○ 　前年度繰越金 � 83,077,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	20.
諸 収 入 4,922,475 △70,874 4,851,601

	5.
雑 入 3,293,468 △70,874 3,222,594

	6.
雑 入 3,165,350 △70,874 3,094,476

	1.
雑 入 △70,874 ○ 　学校給食費収入 � △111,084,000円

○ 　コミュニティ助成事業助成金収入 � 2,500,000円

○ 　スポーツキャンプ誘致等負担金返還金収入 � 18,498,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業補助金返還金収入 � 15,678,000円

○ 　全国市長会市民総合賠償補償保険金収入 � 2,544,000円

○ 　消防団員安全装備品整備事業助成金収入 � 990,000円

	21.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300

	1.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300

	2.
民 生 債 946,100 241,200 1,187,300

	1.
社 会 福 祉 債 120,000 ○ 　老人福祉施設整備事業債 � 120,000,000円

	2.
児 童 福 祉 債 121,200 ○ 　こども施設整備事業債 � 121,200,000円

	3.
衛 生 債 7,800 40,500 48,300

	1.
保 健 衛 生 債 40,500 ○ 　霊園施設整備事業債 � 40,500,000円

	5.
農林水産業債 66,500 11,200 77,700

	1.
水 産 業 債 11,200 ○ 　水産基盤整備事業債 � 11,200,000円

	6.
土 木 債 2,591,500 17,600 2,609,100

	1.
道路橋りょう債 17,600 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 17,600,000円

歳 入 合 計 168,631,905 1,214,679 169,846,584
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	20.
諸 収 入 4,922,475 △70,874 4,851,601

	5.
雑 入 3,293,468 △70,874 3,222,594

	6.
雑 入 3,165,350 △70,874 3,094,476

	1.
雑 入 △70,874 ○ 　学校給食費収入 � △111,084,000円

○ 　コミュニティ助成事業助成金収入 � 2,500,000円

○ 　スポーツキャンプ誘致等負担金返還金収入 � 18,498,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業補助金返還金収入 � 15,678,000円

○ 　全国市長会市民総合賠償補償保険金収入 � 2,544,000円

○ 　消防団員安全装備品整備事業助成金収入 � 990,000円

	21.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300

	1.
市 債 5,535,800 310,500 5,846,300

	2.
民 生 債 946,100 241,200 1,187,300

	1.
社 会 福 祉 債 120,000 ○ 　老人福祉施設整備事業債 � 120,000,000円

	2.
児 童 福 祉 債 121,200 ○ 　こども施設整備事業債 � 121,200,000円

	3.
衛 生 債 7,800 40,500 48,300

	1.
保 健 衛 生 債 40,500 ○ 　霊園施設整備事業債 � 40,500,000円

	5.
農林水産業債 66,500 11,200 77,700

	1.
水 産 業 債 11,200 ○ 　水産基盤整備事業債 � 11,200,000円

	6.
土 木 債 2,591,500 17,600 2,609,100

	1.
道路橋りょう債 17,600 ○ 　道路拡幅整備事業債 � 17,600,000円

歳 入 合 計 168,631,905 1,214,679 169,846,584
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 23,176,720 △1,205,443 21,971,277 11,939 0 2,500 △1,219,882 ​

	1.
総 務 管 理 費 19,831,171 △1,206,980 18,624,191 11,939 0 2,500 △1,221,419 ​

	1.
一般管理費 7,610,066 △1,264,155 6,345,911 0 0 0 △1,264,155

	22.
償還金利子 
及び割引料 941 ◎　償 還 金 � 941,000円

○ 　災害補償負担金償還金 � 941,000円

	24.
積 立 金 △1,265,096 ◎　積 立 金 � △1,265,096,000円

○ 　財政調整基金積立金 � △1,265,096,000円

	6.
財産管理費 1,347,647 10,380 1,358,027 0 0 0 10,380

	10.
需 用 費 10,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 10,000,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 380 ◎　負 担 金 � 380,000円

○ 　施設管理費等負担金 � 380,000円

	7.
企 画 費 15,350 480 15,830 0 0 0 480

	1.
報 酬 480 ◎　非常勤職員報酬 � 480,000円

○ 　環境施策推進参与報酬 � 240,000円

○ 　水辺のまちづくり推進参与報酬 � 240,000円

	12.
情 報 
システム費 4,777,239 28,925 4,806,164 11,939 0 0 16,986

	12.
委 託 料 28,925 ◎　委 託 料 � 28,925,000円

○ 　障がい者自立支援システム等改修委託料　	  

 � 23,879,000円

○ 　健康管理システム改修委託料 � 2,046,000円

○ 　給食公会計システム改修委託料 � 3,000,000円

	14.
地域振興費 375,670 2,500 378,170 0 0 2,500 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 2,500 ◎　補 助 金 � 2,500,000円

○ 　コミュニティ助成事業補助金 � 2,500,000円

	18.
文化振興費 581,880 3,000 584,880 0 0 0 3,000

	10.
需 用 費 3,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 3,000,000円
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	2.
総 務 費 23,176,720 △1,205,443 21,971,277 11,939 0 2,500 △1,219,882 ​

	1.
総 務 管 理 費 19,831,171 △1,206,980 18,624,191 11,939 0 2,500 △1,221,419 ​

	1.
一般管理費 7,610,066 △1,264,155 6,345,911 0 0 0 △1,264,155

	22.
償還金利子 
及び割引料 941 ◎　償 還 金 � 941,000円

○ 　災害補償負担金償還金 � 941,000円

	24.
積 立 金 △1,265,096 ◎　積 立 金 � △1,265,096,000円

○ 　財政調整基金積立金 � △1,265,096,000円

	6.
財産管理費 1,347,647 10,380 1,358,027 0 0 0 10,380

	10.
需 用 費 10,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 10,000,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 380 ◎　負 担 金 � 380,000円

○ 　施設管理費等負担金 � 380,000円

	7.
企 画 費 15,350 480 15,830 0 0 0 480

	1.
報 酬 480 ◎　非常勤職員報酬 � 480,000円

○ 　環境施策推進参与報酬 � 240,000円

○ 　水辺のまちづくり推進参与報酬 � 240,000円

	12.
情 報 
システム費 4,777,239 28,925 4,806,164 11,939 0 0 16,986

	12.
委 託 料 28,925 ◎　委 託 料 � 28,925,000円

○ 　障がい者自立支援システム等改修委託料　	  

 � 23,879,000円

○ 　健康管理システム改修委託料 � 2,046,000円

○ 　給食公会計システム改修委託料 � 3,000,000円

	14.
地域振興費 375,670 2,500 378,170 0 0 2,500 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 2,500 ◎　補 助 金 � 2,500,000円

○ 　コミュニティ助成事業補助金 � 2,500,000円

	18.
文化振興費 581,880 3,000 584,880 0 0 0 3,000

	10.
需 用 費 3,000 ◎　施 設 修 繕 料 � 3,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	22.
国際政策費 16,358 △2,971 13,387 0 0 0 △2,971

	7.
報 償 費 △16 ◎　報 償 品 � △16,000円

	8.
旅 費 △440 ◎　職 員 旅 費 � △440,000円

	12.
委 託 料 △2,416 ◎　委 託 料 � △2,416,000円

○ 　イッシー・レ・ムリノー市青少年代表団受入れ委託料	  

 � △2,416,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △99 ◎　使 用 料 � △99,000円

○ 　施 設 入 館 料 � △99,000円

	23.
東 山 魁 夷 
記 念 館 費 83,573 12,700 96,273 0 0 0 12,700

	10.
需 用 費 3,140 ◎　施 設 修 繕 料 � 3,140,000円

	12.
委 託 料 6,150 ◎　委 託 料 � 6,150,000円

○ 　展 示 委 託 料 � 3,150,000円
○ 　企画運営委託料 � 3,000,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 3,410 ◎　借 上 料 � 3,410,000円

○ 　展示品借上料 � 3,410,000円

	26.
健 康 都 市 
推 進 費 1,825 2,161 3,986 0 0 0 2,161

	7.
報 償 費 1,577 ◎　講 師 謝 礼 金 � 1,577,000円

	10.
需 用 費 311 ◎　消 耗 品 費 � 7,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 304,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 273 ◎　借 上 料 � 273,000円

○ 　講演会会場借上料 � 273,000円

	3.
戸 籍 住 民 
基 本 台 帳 費 1,217,920 1,537 1,219,457 0 0 0 1,537 ​

	1.
戸 籍 住 民 
基本台帳費 1,217,920 1,537 1,219,457 0 0 0 1,537

	22.
償還金利子 
及び割引料 1,537 ◎　償 還 金 � 1,537,000円

○ 　マイナンバーカード交付事業費国庫補助金償還金	 

 � 64,000円
○ 　中長期在留者住居地届出等事務国庫委託金償還金	 

 � 1,473,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	22.
国際政策費 16,358 △2,971 13,387 0 0 0 △2,971

	7.
報 償 費 △16 ◎　報 償 品 � △16,000円

	8.
旅 費 △440 ◎　職 員 旅 費 � △440,000円

	12.
委 託 料 △2,416 ◎　委 託 料 � △2,416,000円

○ 　イッシー・レ・ムリノー市青少年代表団受入れ委託料	  

 � △2,416,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △99 ◎　使 用 料 � △99,000円

○ 　施 設 入 館 料 � △99,000円

	23.
東 山 魁 夷 
記 念 館 費 83,573 12,700 96,273 0 0 0 12,700

	10.
需 用 費 3,140 ◎　施 設 修 繕 料 � 3,140,000円

	12.
委 託 料 6,150 ◎　委 託 料 � 6,150,000円

○ 　展 示 委 託 料 � 3,150,000円
○ 　企画運営委託料 � 3,000,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 3,410 ◎　借 上 料 � 3,410,000円

○ 　展示品借上料 � 3,410,000円

	26.
健 康 都 市 
推 進 費 1,825 2,161 3,986 0 0 0 2,161

	7.
報 償 費 1,577 ◎　講 師 謝 礼 金 � 1,577,000円

	10.
需 用 費 311 ◎　消 耗 品 費 � 7,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 304,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 273 ◎　借 上 料 � 273,000円

○ 　講演会会場借上料 � 273,000円

	3.
戸 籍 住 民 
基 本 台 帳 費 1,217,920 1,537 1,219,457 0 0 0 1,537 ​

	1.
戸 籍 住 民 
基本台帳費 1,217,920 1,537 1,219,457 0 0 0 1,537

	22.
償還金利子 
及び割引料 1,537 ◎　償 還 金 � 1,537,000円

○ 　マイナンバーカード交付事業費国庫補助金償還金	 

 � 64,000円
○ 　中長期在留者住居地届出等事務国庫委託金償還金	 

 � 1,473,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
民 生 費 81,653,402 565,851 82,219,253 238,573 241,200 15,678 70,400 ​

	1.
社 会 福 祉 費 22,269,052 347,377 22,616,429 181,699 120,000 15,678 30,000 ​

	2.
障 が い 者 
支 援 費 9,138,476 62,250 9,200,726 62,250 0 0 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 62,250 ◎　交 付 金 � 62,250,000円

○ 　障害福祉サービス事業所等原油価格・物価高騰対策支援金	  

 � 62,250,000円

	3.
高 齢 者 
支 援 費 10,447,429 285,127 10,732,556 119,449 120,000 15,678 30,000

	10.
需 用 費 54 ◎　消 耗 品 費 � 5,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 49,000円

	11.
役 務 費 153 ◎　通 信 運 搬 費 � 153,000円

○ 　郵 便 料 � 153,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 269,242 ◎　補 助 金 � 154,242,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業補助金 � 4,242,000円

○ 　老人福祉施設整備費補助金 � 150,000,000円

◎　交 付 金 � 115,000,000円

○ 　介護サービス事業所原油価格・物価高騰対策支援金	  

 � 115,000,000円

	22.
償還金利子 
及び割引料 15,678 ◎　償 還 金 � 15,678,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業国庫交付金償還金	 

 � 15,678,000円

	2.
児 童 福 祉 費 44,017,653 218,474 44,236,127 56,874 121,200 0 40,400 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 9,397,180 212,805 9,609,985 51,205 121,200 0 40,400

	14.
工事請負費 161,600 ◎　新 設 工 事 費 � 161,600,000円

○ 　地域コミュニティゾーンこども施設整備事業費本年度支出額	  

 � 161,600,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
民 生 費 81,653,402 565,851 82,219,253 238,573 241,200 15,678 70,400 ​

	1.
社 会 福 祉 費 22,269,052 347,377 22,616,429 181,699 120,000 15,678 30,000 ​

	2.
障 が い 者 
支 援 費 9,138,476 62,250 9,200,726 62,250 0 0 0

	18.
負担金補助 
及び交付金 62,250 ◎　交 付 金 � 62,250,000円

○ 　障害福祉サービス事業所等原油価格・物価高騰対策支援金	  

 � 62,250,000円

	3.
高 齢 者 
支 援 費 10,447,429 285,127 10,732,556 119,449 120,000 15,678 30,000

	10.
需 用 費 54 ◎　消 耗 品 費 � 5,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 49,000円

	11.
役 務 費 153 ◎　通 信 運 搬 費 � 153,000円

○ 　郵 便 料 � 153,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 269,242 ◎　補 助 金 � 154,242,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業補助金 � 4,242,000円

○ 　老人福祉施設整備費補助金 � 150,000,000円

◎　交 付 金 � 115,000,000円

○ 　介護サービス事業所原油価格・物価高騰対策支援金	  

 � 115,000,000円

	22.
償還金利子 
及び割引料 15,678 ◎　償 還 金 � 15,678,000円

○ 　地域介護・福祉空間整備等事業国庫交付金償還金	 

 � 15,678,000円

	2.
児 童 福 祉 費 44,017,653 218,474 44,236,127 56,874 121,200 0 40,400 ​

	1.
児 童 福 祉 
総 務 費 9,397,180 212,805 9,609,985 51,205 121,200 0 40,400

	14.
工事請負費 161,600 ◎　新 設 工 事 費 � 161,600,000円

○ 　地域コミュニティゾーンこども施設整備事業費本年度支出額	  

 � 161,600,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	18.
負担金補助 
及び交付金 51,205 ◎　交 付 金 � 51,205,000円

○ 　給食費負担軽減支援金 � 51,205,000円

	4.
保 育 園 費 497,571 5,669 503,240 5,669 0 0 0

	10.
需 用 費 5,669 ◎　賄 材 料 費 � 5,669,000円

	4.
衛 生 費 21,907,382 1,287,652 23,195,034 21,935 40,500 547 1,224,670 ​

	1.
保 健 衛 生 費 14,384,095 183,014 14,567,109 20,480 40,500 0 122,034 ​

	1.
保 健 衛 生 
総 務 費 4,318,571 21,785 4,340,356 20,480 0 0 1,305

	1.
報 酬 1,205 ◎　会計年度任用職員報酬 � 1,205,000円

	8.
旅 費 100 ◎　費用弁償（会計年度任用職員） � 100,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 20,480 ◎　交 付 金 � 20,480,000円

○ 　病院食材費高騰対策支援金 � 20,480,000円

	3.
予 防 費 7,183,840 96,405 7,280,245 0 0 0 96,405

	10.
需 用 費 407 ◎　消 耗 品 費 � 183,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 224,000円

	11.
役 務 費 1,644 ◎　通 信 運 搬 費 � 1,567,000円

○ 　郵 便 料 � 1,567,000円

◎　手 数 料 � 77,000円

○ 　複合機保守手数料 � 77,000円

	12.
委 託 料 7,954 ◎　委 託 料 � 7,954,000円

○ 　子どもインフルエンザ予防接種費用助成交付金事務委託料	  

 � 7,954,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 86,400 ◎　交 付 金 � 86,400,000円

○ 　子どもインフルエンザ予防接種費用助成交付金　	 

 � 86,400,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	18.
負担金補助 
及び交付金 51,205 ◎　交 付 金 � 51,205,000円

○ 　給食費負担軽減支援金 � 51,205,000円

	4.
保 育 園 費 497,571 5,669 503,240 5,669 0 0 0

	10.
需 用 費 5,669 ◎　賄 材 料 費 � 5,669,000円

	4.
衛 生 費 21,907,382 1,287,652 23,195,034 21,935 40,500 547 1,224,670 ​

	1.
保 健 衛 生 費 14,384,095 183,014 14,567,109 20,480 40,500 0 122,034 ​

	1.
保 健 衛 生 
総 務 費 4,318,571 21,785 4,340,356 20,480 0 0 1,305

	1.
報 酬 1,205 ◎　会計年度任用職員報酬 � 1,205,000円

	8.
旅 費 100 ◎　費用弁償（会計年度任用職員） � 100,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 20,480 ◎　交 付 金 � 20,480,000円

○ 　病院食材費高騰対策支援金 � 20,480,000円

	3.
予 防 費 7,183,840 96,405 7,280,245 0 0 0 96,405

	10.
需 用 費 407 ◎　消 耗 品 費 � 183,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 224,000円

	11.
役 務 費 1,644 ◎　通 信 運 搬 費 � 1,567,000円

○ 　郵 便 料 � 1,567,000円

◎　手 数 料 � 77,000円

○ 　複合機保守手数料 � 77,000円

	12.
委 託 料 7,954 ◎　委 託 料 � 7,954,000円

○ 　子どもインフルエンザ予防接種費用助成交付金事務委託料	  

 � 7,954,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 86,400 ◎　交 付 金 � 86,400,000円

○ 　子どもインフルエンザ予防接種費用助成交付金　	 

 � 86,400,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	6.
斎 場 費 93,788 10,824 104,612 0 0 0 10,824

	12.
委 託 料 10,824 ◎　委 託 料 � 10,824,000円

○ 　次期斎場整備運営事業者選定支援委託料　	  

 � 10,824,000円

	7.
霊 園 費 120,560 54,000 174,560 0 40,500 0 13,500

	14.
工事請負費 54,000 ◎　改 修 工 事 費 � 54,000,000円

○ 　霊園内給水施設等改修工事費 � 54,000,000円

	2.
清 掃 費 6,944,211 1,103,867 8,048,078 1,455 0 0 1,102,412 ​

	5.
ク リ ー ン 
センター費 3,014,201 59,500 3,073,701 0 0 0 59,500

	10.
需 用 費 59,500 ◎　光 熱 水 費 � 59,500,000円

	6.
清 掃 施 設 
整 備 費 8,538 1,044,367 1,052,905 1,455 0 0 1,042,912

	12.
委 託 料 4,367 ◎　委 託 料 � 4,367,000円

○ 　次期クリーンセンター整備運営事業者選定支援委託料	  

 � 4,367,000円

	24.
積 立 金 1,040,000 ◎　積 立 金 � 1,040,000,000円

○ 　一般廃棄物処理施設建設等基金積立金	  

 � 1,040,000,000円

	3.
環 境 費 579,076 771 579,847 0 0 547 224 ​

	2.
環境保全費 62,637 224 62,861 0 0 0 224

	10.
需 用 費 15 ◎　消 耗 品 費 � 15,000円

	11.
役 務 費 9 ◎　通 信 運 搬 費 � 9,000円

○ 　郵 便 料 � 9,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 200 ◎　補 助 金 � 200,000円

○ 　犬・猫マイクロチップ装着費助成金 � 200,000円

	3.
自然環境費 121,165 547 121,712 0 0 547 0

	17.
備品購入費 547 ◎　事業用機械器具費 � 547,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	6.
斎 場 費 93,788 10,824 104,612 0 0 0 10,824

	12.
委 託 料 10,824 ◎　委 託 料 � 10,824,000円

○ 　次期斎場整備運営事業者選定支援委託料　	  

 � 10,824,000円

	7.
霊 園 費 120,560 54,000 174,560 0 40,500 0 13,500

	14.
工事請負費 54,000 ◎　改 修 工 事 費 � 54,000,000円

○ 　霊園内給水施設等改修工事費 � 54,000,000円

	2.
清 掃 費 6,944,211 1,103,867 8,048,078 1,455 0 0 1,102,412 ​

	5.
ク リ ー ン 
センター費 3,014,201 59,500 3,073,701 0 0 0 59,500

	10.
需 用 費 59,500 ◎　光 熱 水 費 � 59,500,000円

	6.
清 掃 施 設 
整 備 費 8,538 1,044,367 1,052,905 1,455 0 0 1,042,912

	12.
委 託 料 4,367 ◎　委 託 料 � 4,367,000円

○ 　次期クリーンセンター整備運営事業者選定支援委託料	  

 � 4,367,000円

	24.
積 立 金 1,040,000 ◎　積 立 金 � 1,040,000,000円

○ 　一般廃棄物処理施設建設等基金積立金	  

 � 1,040,000,000円

	3.
環 境 費 579,076 771 579,847 0 0 547 224 ​

	2.
環境保全費 62,637 224 62,861 0 0 0 224

	10.
需 用 費 15 ◎　消 耗 品 費 � 15,000円

	11.
役 務 費 9 ◎　通 信 運 搬 費 � 9,000円

○ 　郵 便 料 � 9,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 200 ◎　補 助 金 � 200,000円

○ 　犬・猫マイクロチップ装着費助成金 � 200,000円

	3.
自然環境費 121,165 547 121,712 0 0 547 0

	17.
備品購入費 547 ◎　事業用機械器具費 � 547,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	6.
農 林 水 産 業 費 346,839 57,777 404,616 42,777 11,200 0 3,800 ​

	1.
農 業 費 235,376 42,777 278,153 42,777 0 0 0 ​

	3.
農業振興費 36,914 42,777 79,691 42,777 0 0 0

	10.
需 用 費 5 ◎　消 耗 品 費 � 5,000円

	11.
役 務 費 64 ◎　通 信 運 搬 費 � 55,000円

○ 　郵 便 料 � 55,000円

◎　手 数 料 � 9,000円

○ 　複合機保守手数料 � 9,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 42,708 ◎　交 付 金 � 42,708,000円

○ 　農業者肥料価格高騰対策支援金 � 42,708,000円

	2.
水 産 業 費 111,463 15,000 126,463 0 11,200 0 3,800 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 111,463 15,000 126,463 0 11,200 0 3,800

	14.
工事請負費 15,000 ◎　新 設 工 事 費 � 15,000,000円

○ 　市川漁港設備整備工事費 � 15,000,000円

	7.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644 347,634 0 0 11,553 ​

	1.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644 347,634 0 0 11,553 ​

	2.
商 工 業 
振 興 費 1,036,483 359,187 1,395,670 347,634 0 0 11,553

	10.
需 用 費 370 ◎　消 耗 品 費 � 91,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 279,000円

	11.
役 務 費 109 ◎　通 信 運 搬 費 � 109,000円

○ 　郵 便 料 � 109,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	6.
農 林 水 産 業 費 346,839 57,777 404,616 42,777 11,200 0 3,800 ​

	1.
農 業 費 235,376 42,777 278,153 42,777 0 0 0 ​

	3.
農業振興費 36,914 42,777 79,691 42,777 0 0 0

	10.
需 用 費 5 ◎　消 耗 品 費 � 5,000円

	11.
役 務 費 64 ◎　通 信 運 搬 費 � 55,000円

○ 　郵 便 料 � 55,000円

◎　手 数 料 � 9,000円

○ 　複合機保守手数料 � 9,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 42,708 ◎　交 付 金 � 42,708,000円

○ 　農業者肥料価格高騰対策支援金 � 42,708,000円

	2.
水 産 業 費 111,463 15,000 126,463 0 11,200 0 3,800 ​

	1.
水 産 業 
振 興 費 111,463 15,000 126,463 0 11,200 0 3,800

	14.
工事請負費 15,000 ◎　新 設 工 事 費 � 15,000,000円

○ 　市川漁港設備整備工事費 � 15,000,000円

	7.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644 347,634 0 0 11,553 ​

	1.
商 工 費 1,223,457 359,187 1,582,644 347,634 0 0 11,553 ​

	2.
商 工 業 
振 興 費 1,036,483 359,187 1,395,670 347,634 0 0 11,553

	10.
需 用 費 370 ◎　消 耗 品 費 � 91,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 279,000円

	11.
役 務 費 109 ◎　通 信 運 搬 費 � 109,000円

○ 　郵 便 料 � 109,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	12.
委 託 料 38,451 ◎　委 託 料 � 38,451,000円

○ 　事業者電気・ガス料金高騰対策支援金事務等委託料	  

 � 38,451,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 320,257 ◎　補 助 金 � 25,957,000円

○ 　商店街活性化事業補助金 � 11,553,000円

○ 　中小企業融資利子補給金 � 14,404,000円

◎　交 付 金 � 294,300,000円

○ 　事業者電気・ガス料金高騰対策支援金 �294,300,000円

	8.
観 光 費 280,350 △31,900 248,450 1,300 0 0 △33,200 ​

	1.
観 光 費 280,350 △31,900 248,450 1,300 0 0 △33,200 ​

	3.
観 光 事 業 
推 進 費 65,892 △31,900 33,992 1,300 0 0 △33,200

	12.
委 託 料 1,300 ◎　委 託 料 � 1,300,000円

○ 　観光イベント活性化バス運行委託料 � 1,300,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 △33,200 ◎　負 担 金 � △33,200,000円

○ 　花火大会負担金 � △33,200,000円

	9.
土 木 費 11,053,400 116,724 11,170,124 44,764 17,600 4,044 50,316 ​

	1.
土 木 管 理 費 1,896,691 231 1,896,922 0 0 0 231 ​

	3.
土木総務費 1,340,026 231 1,340,257 0 0 0 231

	13.
使用料及び 
賃 借 料 231 ◎　賃 借 料 � 231,000円

○ 　バス利用者待機所用地賃借料 � 231,000円

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 2,759,520 104,739 2,864,259 44,764 17,600 0 42,375 ​

	2.
道 路 
橋 り ょ う 
維 持 費

523,667 276 523,943 0 0 0 276
	21.

補 償 補 塡 
及び賠償金 276 ◎　補 償 金 � 276,000円

○ 　家屋等損傷補償金 � 276,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	12.
委 託 料 38,451 ◎　委 託 料 � 38,451,000円

○ 　事業者電気・ガス料金高騰対策支援金事務等委託料	  

 � 38,451,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 320,257 ◎　補 助 金 � 25,957,000円

○ 　商店街活性化事業補助金 � 11,553,000円

○ 　中小企業融資利子補給金 � 14,404,000円

◎　交 付 金 � 294,300,000円

○ 　事業者電気・ガス料金高騰対策支援金 �294,300,000円

	8.
観 光 費 280,350 △31,900 248,450 1,300 0 0 △33,200 ​

	1.
観 光 費 280,350 △31,900 248,450 1,300 0 0 △33,200 ​

	3.
観 光 事 業 
推 進 費 65,892 △31,900 33,992 1,300 0 0 △33,200

	12.
委 託 料 1,300 ◎　委 託 料 � 1,300,000円

○ 　観光イベント活性化バス運行委託料 � 1,300,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 △33,200 ◎　負 担 金 � △33,200,000円

○ 　花火大会負担金 � △33,200,000円

	9.
土 木 費 11,053,400 116,724 11,170,124 44,764 17,600 4,044 50,316 ​

	1.
土 木 管 理 費 1,896,691 231 1,896,922 0 0 0 231 ​

	3.
土木総務費 1,340,026 231 1,340,257 0 0 0 231

	13.
使用料及び 
賃 借 料 231 ◎　賃 借 料 � 231,000円

○ 　バス利用者待機所用地賃借料 � 231,000円

	2.
道 路 橋 
り ょ う 費 2,759,520 104,739 2,864,259 44,764 17,600 0 42,375 ​

	2.
道 路 
橋 り ょ う 
維 持 費

523,667 276 523,943 0 0 0 276
	21.

補 償 補 塡 
及び賠償金 276 ◎　補 償 金 � 276,000円

○ 　家屋等損傷補償金 � 276,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 930,425 113,900 1,044,325 0 17,600 0 96,300

	10.
需 用 費 6 ◎　消 耗 品 費 � 6,000円

	11.
役 務 費 1,001 ◎　手 数 料 � 1,001,000円

○ 　不動産鑑定手数料 � 1,001,000円

	12.
委 託 料 91,200 ◎　委 託 料 � 91,200,000円

○ 　道路改良等設計委託料 � 34,000,000円

○ 　公共嘱託登記委託料 � 1,800,000円

○ 　家屋等調査委託料 � 2,400,000円

○ 　電線共同溝予備等設計委託料 � 53,000,000円

	16.
公 有 財 産 
購 入 費 4,793 ◎　土 地 購 入 費 � 4,793,000円

○ 　道路用地等購入費 � 4,793,000円

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 16,900 ◎　補 償 金 � 16,900,000円

○ 　家屋等移転補償金 � 16,900,000円

	4.
交通対策費 1,291,474 △9,437 1,282,037 44,764 0 0 △54,201

	18.
負担金補助 
及び交付金 △9,437 ◎　負 担 金 � 63,000円

○ 　自転車等駐車場関係負担金 � 63,000円

◎　補 助 金 � △54,264,000円

○ 　鉄道駅バリアフリー設備整備事業補助金	 

 � △54,264,000円

◎　交 付 金 � 44,764,000円

○ 　公共交通事業者原油価格高騰対策支援金　	  

 � 44,764,000円

	3.
河 川 費 957,802 3,637 961,439 0 0 1,500 2,137 ​

	4.
排 水 施 設 
管 理 費 365,065 3,637 368,702 0 0 1,500 2,137

	17.
備品購入費 3,637 ◎　事業用機械器具費 � 3,637,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
道 路 新 設 
改 良 費 930,425 113,900 1,044,325 0 17,600 0 96,300

	10.
需 用 費 6 ◎　消 耗 品 費 � 6,000円

	11.
役 務 費 1,001 ◎　手 数 料 � 1,001,000円

○ 　不動産鑑定手数料 � 1,001,000円

	12.
委 託 料 91,200 ◎　委 託 料 � 91,200,000円

○ 　道路改良等設計委託料 � 34,000,000円

○ 　公共嘱託登記委託料 � 1,800,000円

○ 　家屋等調査委託料 � 2,400,000円

○ 　電線共同溝予備等設計委託料 � 53,000,000円

	16.
公 有 財 産 
購 入 費 4,793 ◎　土 地 購 入 費 � 4,793,000円

○ 　道路用地等購入費 � 4,793,000円

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 16,900 ◎　補 償 金 � 16,900,000円

○ 　家屋等移転補償金 � 16,900,000円

	4.
交通対策費 1,291,474 △9,437 1,282,037 44,764 0 0 △54,201

	18.
負担金補助 
及び交付金 △9,437 ◎　負 担 金 � 63,000円

○ 　自転車等駐車場関係負担金 � 63,000円

◎　補 助 金 � △54,264,000円

○ 　鉄道駅バリアフリー設備整備事業補助金	 

 � △54,264,000円

◎　交 付 金 � 44,764,000円

○ 　公共交通事業者原油価格高騰対策支援金　	  

 � 44,764,000円

	3.
河 川 費 957,802 3,637 961,439 0 0 1,500 2,137 ​

	4.
排 水 施 設 
管 理 費 365,065 3,637 368,702 0 0 1,500 2,137

	17.
備品購入費 3,637 ◎　事業用機械器具費 � 3,637,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	4.
都 市 計 画 費 5,439,387 8,117 5,447,504 0 0 2,544 5,573 ​

	3.
街路事業費 171,878 5,573 177,451 0 0 0 5,573

	12.
委 託 料 2,101 ◎　委 託 料 � 2,101,000円

○ 　都市計画道路３・６・32号整備事業委託料	  

 � 2,101,000円

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 3,472 ◎　補 償 金 � 3,472,000円

○ 　ガス管移設補償金 � 3,472,000円

	5.
公 園 費 2,538,865 2,544 2,541,409 0 0 2,544 0

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 2,544 ◎　賠 償 金 � 2,544,000円

	10.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990 0 0 990 0 ​

	1.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990 0 0 990 0 ​

	2.
非 常 備 
消 防 費 81,448 990 82,438 0 0 990 0

	10.
需 用 費 990 ◎　消 耗 品 費 � 990,000円

	11.
教 育 費 14,059,355 63,841 14,123,196 26,190 0 3,672 33,979 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,621,251 29,501 2,650,752 0 0 3,672 25,829 ​

	2.
事 務 局 費 2,514,673 4,501 2,519,174 0 0 3,672 829

	1.
報 酬 723 ◎　会計年度任用職員報酬 � 723,000円

	3.
職員手当等 65 ◎　期 末 手 当 � 65,000円

	8.
旅 費 41 ◎　費用弁償（会計年度任用職員） � 41,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 3,672 ◎　交 付 金 � 3,672,000円

○ 　奨 学 資 金 � 3,672,000円

	4.
教 育 
センター費 77,742 25,000 102,742 0 0 0 25,000

	10.
需 用 費 25,000 ◎　物品等修繕料 � 25,000,000円
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	4.
都 市 計 画 費 5,439,387 8,117 5,447,504 0 0 2,544 5,573 ​

	3.
街路事業費 171,878 5,573 177,451 0 0 0 5,573

	12.
委 託 料 2,101 ◎　委 託 料 � 2,101,000円

○ 　都市計画道路３・６・32号整備事業委託料	  

 � 2,101,000円

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 3,472 ◎　補 償 金 � 3,472,000円

○ 　ガス管移設補償金 � 3,472,000円

	5.
公 園 費 2,538,865 2,544 2,541,409 0 0 2,544 0

	21.
補 償 補 塡 
及び賠償金 2,544 ◎　賠 償 金 � 2,544,000円

	10.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990 0 0 990 0 ​

	1.
消 防 費 5,788,000 990 5,788,990 0 0 990 0 ​

	2.
非 常 備 
消 防 費 81,448 990 82,438 0 0 990 0

	10.
需 用 費 990 ◎　消 耗 品 費 � 990,000円

	11.
教 育 費 14,059,355 63,841 14,123,196 26,190 0 3,672 33,979 ​

	1.
教 育 総 務 費 2,621,251 29,501 2,650,752 0 0 3,672 25,829 ​

	2.
事 務 局 費 2,514,673 4,501 2,519,174 0 0 3,672 829

	1.
報 酬 723 ◎　会計年度任用職員報酬 � 723,000円

	3.
職員手当等 65 ◎　期 末 手 当 � 65,000円

	8.
旅 費 41 ◎　費用弁償（会計年度任用職員） � 41,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 3,672 ◎　交 付 金 � 3,672,000円

○ 　奨 学 資 金 � 3,672,000円

	4.
教 育 
センター費 77,742 25,000 102,742 0 0 0 25,000

	10.
需 用 費 25,000 ◎　物品等修繕料 � 25,000,000円



― ―34

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
中 学 校 費 803,637 751 804,388 450 0 0 301 ​

	1.
学校管理費 679,106 601 679,707 300 0 0 301

	12.
委 託 料 1,116 ◎　委 託 料 � 1,116,000円

○ 　施設管理等委託料 � 1,116,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △515 ◎　賃 借 料 � △515,000円

○ 　学校用自動車賃借料 � △515,000円

	2.
教育振興費 124,531 150 124,681 150 0 0 0

	7.
報 償 費 30 ◎　講 師 謝 礼 金 � 30,000円

○ 　人権教育研究推進講師謝礼金 � 30,000円

	10.
需 用 費 120 ◎　消 耗 品 費 � 95,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 25,000円

	4.
学 校 給 食 費 4,355,841 △5,021 4,350,820 0 0 0 △5,021 ​

	1.
学校給食費 4,355,841 △5,021 4,350,820 0 0 0 △5,021

	11.
役 務 費 593 ◎　通 信 運 搬 費 � 593,000円

○ 　郵 便 料 � 593,000円

	12.
委 託 料 721 ◎　委 託 料 � 721,000円

○ 　学校給食費納付書等作成委託料 � 721,000円

	19.
扶 助 費 △6,335 ◎　保護児童生徒援助費 � △6,335,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,094,945 38,610 4,133,555 25,740 0 0 12,870 ​

	8.
青 少 年 
育 成 費 1,558,495 38,610 1,597,105 25,740 0 0 12,870

	12.
委 託 料 36,960 ◎　委 託 料 � 36,960,000円

○ 　放課後保育クラブ指定管理料 � 36,960,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,650 ◎　補 助 金 � 1,650,000円

○ 　放課後児童健全育成事業費補助金 � 1,650,000円

歳 出 合 計 168,631,905 1,214,679 169,846,584 735,112 310,500 27,431 141,636 ​
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科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	3.
中 学 校 費 803,637 751 804,388 450 0 0 301 ​

	1.
学校管理費 679,106 601 679,707 300 0 0 301

	12.
委 託 料 1,116 ◎　委 託 料 � 1,116,000円

○ 　施設管理等委託料 � 1,116,000円

	13.
使用料及び 
賃 借 料 △515 ◎　賃 借 料 � △515,000円

○ 　学校用自動車賃借料 � △515,000円

	2.
教育振興費 124,531 150 124,681 150 0 0 0

	7.
報 償 費 30 ◎　講 師 謝 礼 金 � 30,000円

○ 　人権教育研究推進講師謝礼金 � 30,000円

	10.
需 用 費 120 ◎　消 耗 品 費 � 95,000円

◎　印 刷 製 本 費 � 25,000円

	4.
学 校 給 食 費 4,355,841 △5,021 4,350,820 0 0 0 △5,021 ​

	1.
学校給食費 4,355,841 △5,021 4,350,820 0 0 0 △5,021

	11.
役 務 費 593 ◎　通 信 運 搬 費 � 593,000円

○ 　郵 便 料 � 593,000円

	12.
委 託 料 721 ◎　委 託 料 � 721,000円

○ 　学校給食費納付書等作成委託料 � 721,000円

	19.
扶 助 費 △6,335 ◎　保護児童生徒援助費 � △6,335,000円

	6.
社 会 教 育 費 4,094,945 38,610 4,133,555 25,740 0 0 12,870 ​

	8.
青 少 年 
育 成 費 1,558,495 38,610 1,597,105 25,740 0 0 12,870

	12.
委 託 料 36,960 ◎　委 託 料 � 36,960,000円

○ 　放課後保育クラブ指定管理料 � 36,960,000円

	18.
負担金補助 
及び交付金 1,650 ◎　補 助 金 � 1,650,000円

○ 　放課後児童健全育成事業費補助金 � 1,650,000円

歳 出 合 計 168,631,905 1,214,679 169,846,584 735,112 310,500 27,431 141,636 ​
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和2年度

末 ま で の

支 出 額

令和3年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和4年度

支 出

予 定 額

令和4年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和5年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

継続費についての令和 2年度末までの支出

の見込み及び令和 4年度以降の支出予定額 （変　更）

民 生 費 児 童
福 祉 費

地域コミュニ
テ ィ ゾ ー ン
こ ど も 施 設
整 備 事 業

4

補正前

609,900 0 457,400 0 152,500 609,900 609,900

補正後

771,500 0 578,600 0 192,900 771,500 771,500 39.8

5

補正前

923,100 0 692,300 0 230,800 923,100

補正後

380,800 0 285,600 0 95,200 380,800 19.7

6

補正前

― ― ― ― ―

補正後

784,700 0 588,500 0 196,200 784,700 40.5

計

補正前

1,533,000 0 1,149,700 0 383,300 609,900 609,900 923,100

補正後

1,937,000 0 1,452,700 0 484,300 771,500 771,500 1,165,500 100.0
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和2年度

末 ま で の

支 出 額

令和3年度

末 ま で の

支 出

(見 込)額

令和4年度

支 出

予 定 額

令和4年度

末 ま で の

支 出

予 定 額

令和5年度

以 降

支 出

予 定 額

継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

特　　　定　　　財　　　源
一 般 財 源

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

額、令和 3年度末までの支出額又は支出額

並びに事業の進行状況等に関する調書

民 生 費 児 童
福 祉 費

地域コミュニ
テ ィ ゾ ー ン
こ ど も 施 設
整 備 事 業

4

補正前

609,900 0 457,400 0 152,500 609,900 609,900

補正後

771,500 0 578,600 0 192,900 771,500 771,500 39.8

5

補正前

923,100 0 692,300 0 230,800 923,100

補正後

380,800 0 285,600 0 95,200 380,800 19.7

6

補正前

― ― ― ― ―

補正後

784,700 0 588,500 0 196,200 784,700 40.5

計

補正前

1,533,000 0 1,149,700 0 383,300 609,900 609,900 923,100

補正後

1,937,000 0 1,452,700 0 484,300 771,500 771,500 1,165,500 100.0
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議案第 22 号

令和 4年度市川市介護保険特別会計補正予算（第 2号）

　令和 4年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第 2号）は、次に定めるところに

よる。

　

　（歳入歳出予算の補正）

第 1 条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 32,778 千円を追加し、歳入歳出

予算の総額をそれぞれ 31,732,907 千円とする。

2　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第 1表　歳入歳出予算補正」による。

　

　

　令和 4年 9月 2日提出

　

市川市長　　田　中　　甲　　　
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第1 表　　歳入歳出予算補正

　歳　　　入

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　入　　合　　計 31,700,129 32,778 31,732,907

　歳　　　出

款 項 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

歳　　出　　合　　計 31,700,129 32,778 31,732,907

8.
繰 越 金 1 32,778 32,779

1.
繰 越 金 1 32,778 32,779

5.
諸 支 出 金 10,211 32,778 42,989

1. 償 還 金 及 び
還 付 加 算 金 8,466 32,778 41,244
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総　　　括

　歳　　　入

令和 4年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第 2号）

　歳　　　出

款 補正前の額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
一般財源

国 県
支出金 地方債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

款 補 正 前 の 額 補 正 額 計

千円 千円 千円

5.
諸 支 出 金 10,211 32,778 42,989 0 0 0 32,778

歳 出 合 計 31,700,129 32,778 31,732,907 0 0 0 32,778

8.
繰 越 金 1 32,778 32,779

歳 入 合 計 31,700,129 32,778 31,732,907
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	8.
繰 越 金 1 32,778 32,779

	1.
繰 越 金 1 32,778 32,779

	1.
繰 越 金 1 32,778 32,779

	1.
繰 越 金 32,778 ○ 　前年度繰越金 � 32,778,000円

歳 入 合 計 31,700,129 32,778 31,732,907
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　（歳　　　入）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節
説  明

款 項 目 区 　　分 金 　　額

千円 千円 千円 千円

	8.
繰 越 金 1 32,778 32,779

	1.
繰 越 金 1 32,778 32,779

	1.
繰 越 金 1 32,778 32,779

	1.
繰 越 金 32,778 ○ 　前年度繰越金 � 32,778,000円

歳 入 合 計 31,700,129 32,778 31,732,907
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
諸 支 出 金 10,211 32,778 42,989 0 0 0 32,778 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 8,466 32,778 41,244 0 0 0 32,778 ​

	2.
償 還 金 1 32,778 32,779 0 0 0 32,778

	22.
償還金利子 
及び割引料 32,778 ◎　償 還 金 � 32,778,000円

歳 出 合 計 31,700,129 32,778 31,732,907 0 0 0 32,778 ​
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　（歳　　　出）

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
節

説  明特 定 財 源
一般財源

款 項 目 国 　 県
支 出 金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

	5.
諸 支 出 金 10,211 32,778 42,989 0 0 0 32,778 ​

	1.
償 還 金 及 び 
還 付 加 算 金 8,466 32,778 41,244 0 0 0 32,778 ​

	2.
償 還 金 1 32,778 32,779 0 0 0 32,778

	22.
償還金利子 
及び割引料 32,778 ◎　償 還 金 � 32,778,000円

歳 出 合 計 31,700,129 32,778 31,732,907 0 0 0 32,778 ​
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議案第 23 号

令和 4年度市川市下水道事業会計補正予算（第 2号）

　（総　則）

第 1条　令和 4年度市川市の下水道事業会計補正予算（第 2号）は、次に定めるとこ

ろによる。

　（収益的支出）

第 2 条　令和 4 年度市川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第 3 条に定

めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  　支　　　　　出

　第 1款　下水道事業費用	 8,549,595 千円	 126,430 千円	 8,676,025 千円

　　第 1項　営業費用	 8,049,565 千円	 126,430 千円	 8,175,995 千円

（資本的支出）

第 3 条　予算第 4 条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

2,811,988 千円は、当年度分の消費税及び地方消費税資本的収支調整額 563,271 千

円、過年度分の損益勘定留保資金 1,149,300 千円及び当年度分の損益勘定留保資金

1,099,417 千円で補てんするものとする。」に改め、資本的支出の予定額を次のと

おり補正する。

		  （既決予定額）	 （補正予定額）	 （計）

		  　支　　　　　出

　第 1款　資本的支出	 12,996,395 千円	 13,400 千円	 13,009,795 千円

　　第 3項　投資及び出資金	 8,000 千円	 13,400 千円	 21,400 千円
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　令和 4年 9月 2日提出

市川市長　　田　中　　甲　　　

　（継 続 費）

第 4条　継続費を予算第 9条とし、継続費の総額及び年割額は、次のとおりと定める。

款 項 事　　　　　業　　　　　名 総　　額 年　　度 年 割 額

千円 千円

資 本 的

支 出

建 設

改 良 費

妙 典 ポ ン プ 場

増 強 事 業
1,050,000

令和 4年度 0

令和 5年度 940,000

令和 6年度 110,000

押 切 ポ ン プ 場

長 寿 命 化 改 修 事 業
800,000

令和 4年度 0

令和 5年度 600,000

令和 6年度 200,000
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令和 4年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

収 益 的 支 出

支　　　　出

資 本 的 支 出

支　　　　出

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

千円 千円 千円

1. 下 水 道
事 業 費 用 8,549,595 126,430 8,676,025

1. 営 業 費 用 8,049,565 126,430 8,175,995

1. 管 渠 費 219,797 32,871 252,668 管渠維持管理費

4. 水 洗 化
普 及 費 204,911 74,080 278,991 水洗化普及費

5. 業 務 費 458,308 19,479 477,787 賦課徴収費

1. 資本的支出 12,996,395 13,400 13,009,795

3. 投 資 及 び
出 資 金 8,000 13,400 21,400

1. 長期貸付金 8,000 13,400 21,400 水洗便所改造
資金貸付金
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令和 4年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

(令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31 日まで )

( 単位：円 )

1 　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 △ 208,937,679

減価償却費 3,961,526,000

固定資産除却費 1,000

貸倒引当金の減少額 △ 5,016,610

賞与引当金の増加額 1,242,352

法定福利費引当金の増加額 285,113

長期前受金戻入額 △ 1,991,662,000

支払利息及び企業債取扱諸費 499,228,000

未収金の増加額 △ 53,448,401

未払金の減少額 △ 51,659,482

その他流動負債の減少額 △ 89,788,435

小　計 2,061,769,858

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 499,228,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,562,541,858

2 　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 9,428,945,157

無形固定資産の取得による支出 △ 721,046,365

国庫補助金等による収入 2,340,157,177

貸付による支出 △ 21,400,000

貸付償還による収入 5,290,000

一般会計からの負担金による収入 128,877,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,697,067,345

3 　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 7,386,900,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,045,872,000

一般会計からの出資による収入 107,824,000

財務活動によるキャッシュ・フロー 5,448,852,000

　　資金減少額 △ 685,673,487

　　資金期首残高 1,009,490,932

　　資金期末残高 323,817,445
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和2年度 

末 ま で の 

支 払 義 務 

発 生 額

令和3年度 
末 ま で の 
支 払 義 務 
発 生 
(見込 )額

令和4年度 

支 払 義 務 

発生予定額

令和4年度 

末 ま で の 

支 払 義 務 

発生予定額

令和5年度 

以 降 の 

支 払 義 務 

発生予定額

継 続 費 の 

総 額 に 

対 す る 

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

企　業　債 国庫補助金 負　担　金 損 益 勘 定
留保資金等

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

継　続　費　に　関

資 本 的
支 出

建 設
改 良 費

妙典ポンプ場
増 強 事 業

4 0 0 0 0 0 0.0

5 940,000 631,000 309,000 0 0 940,000 89.5

6 110,000 74,000 36,000 0 0 110,000 10.5

計 1,050,000 705,000 345,000 0 0 1,050,000 100.0

押切ポンプ場
長 寿 命 化
改 修 事 業

4 0 0 0 0 0 0.0

5 600,000 394,000 206,000 0 0 600,000 75.0

6 200,000 131,000 69,000 0 0 200,000 25.0

計 800,000 525,000 275,000 0 0 800,000 100.0
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款 項 事　 業 　名

　　全　　　　　　体　　　　　　計 　画
令和2年度 

末 ま で の 

支 払 義 務 

発 生 額

令和3年度 
末 ま で の 
支 払 義 務 
発 生 
(見込 )額

令和4年度 

支 払 義 務 

発生予定額

令和4年度 

末 ま で の 

支 払 義 務 

発生予定額

令和5年度 

以 降 の 

支 払 義 務 

発生予定額

継 続 費 の 

総 額 に 

対 す る 

進 捗 率
年　度 年 　割 　額

左　　 の　　 財　　 源　　 内 　　訳

企　業　債 国庫補助金 負　担　金 損 益 勘 定
留保資金等

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

　す　る　調　書

資 本 的
支 出

建 設
改 良 費

妙典ポンプ場
増 強 事 業

4 0 0 0 0 0 0.0

5 940,000 631,000 309,000 0 0 940,000 89.5

6 110,000 74,000 36,000 0 0 110,000 10.5

計 1,050,000 705,000 345,000 0 0 1,050,000 100.0

押切ポンプ場
長 寿 命 化
改 修 事 業

4 0 0 0 0 0 0.0

5 600,000 394,000 206,000 0 0 600,000 75.0

6 200,000 131,000 69,000 0 0 200,000 25.0

計 800,000 525,000 275,000 0 0 800,000 100.0
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令和 4年度市川市下水道事業予定貸借対照表

（令和 5年 3月 31 日）

資　産　の　部

1 固 定 資 産 (単位：円 )

　( 1 ) 有形固定資産

　　ア 土 地 4,280,269,297

　　イ 建 物 8,349,552,081

　　　 減価償却累計額 △ 811,009,898 7,538,542,183

　　ウ 構 築 物 101,771,158,593

　　　 減価償却累計額 △ 13,834,755,506 87,936,403,087

　　エ 機械及び装置 6,309,471,552

　　　 減価償却累計額 △ 1,641,442,224 4,668,029,328

　　オ 車 両 運 搬 具 12,635,555

　　　 減価償却累計額 △ 6,260,178 6,375,377

　　カ 工具、器具及び備品 8,666,421

　　　 減価償却累計額 △ 4,137,858 4,528,563

　　キ 建 設 仮 勘 定 4,794,470,365

　　　有形固定資産合計 109,228,618,200

　( 2 ) 無形固定資産

　　ア 施 設 利 用 権 10,158,795,948

　　イ 電 話 加 入 権 576,000

　　ウ ソフトウェア 55,398

　　　無形固定資産合計 10,159,427,346

　( 3 ) 投資その他の資産

　　ア 長 期 貸 付 金 20,047,810

　　  貸 倒 引 当 金 0 20,047,810

　　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　　　投資その他の資産合計 25,047,810

　　　固定資産合計 119,413,093,356

2 流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 323,817,445

　( 2 ) 未　 収　 金 1,410,755,552

　　  貸 倒 引 当 金 △ 30,441,000 1,380,314,552

　( 3 ) 短期貸付金 5,793,520

　　  貸 倒 引 当 金 0 5,793,520

　( 4 ) その他流動資産 0

　　　 流動資産合計 1,709,925,517

　　　 資産合計 121,123,018,873
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負　債　の　部

3 固 定 負 債
　( 1 ) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 48,396,741,412
　　イ その他の企業債 22,122,218
　　　企業債合計 48,418,863,630
　　　固定負債合計 48,418,863,630
4 流 動 負 債
　( 1 ) 企　業　債
　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,066,372,157
　　イ その他の企業債 6,533,332
　　　企業債合計 2,072,905,489
　( 2 ) 未　払　金 230,887,914
　( 3 ) 引　当　金
　　ア 賞 与 引 当 金 26,124,000
　　イ 法定福利費引当金 5,165,000
　　　引当金合計 31,289,000
　( 4 ) その他流動負債 3,145,196
　　　流動負債合計 2,338,227,599
5 繰 延 収 益
　( 1 ) 長期前受金
　　ア 受贈財産評価額長期前受金 1,565,755,776
　　イ 補助金長期前受金 27,146,902,808
　　ウ 負担金長期前受金 9,448,205,649
　　エ その他長期前受金 25,708,028,392
　　　長期前受金合計 63,868,892,625
　( 2 ) 長期前受金収益化累計額
　　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 141,119,806
　　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 3,488,642,009
　　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 1,213,422,505
　　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 5,194,892,429
　　　収益化累計額 △ 10,038,076,749
　　　繰延収益合計 53,830,815,876
　　　負債合計 104,587,907,105
　

資　本　の　部

6 資　本　金
　( 1 ) 固有資本金 10,898,370,232
　( 2 ) 出　資　金 2,135,253,979
　　　資本金合計 13,033,624,211
7 剰　余　金
　( 1 ) 資本剰余金
　　ア 受贈財産評価額 1,961,172,094
　　イ 国 庫 補 助 金 887,437,254
　　ウ その他資本剰余金 343,879,819
　　　資本剰余金合計 3,192,489,167
　( 2 ) 利益剰余金
　　ア 当年度未処分利益剰余金 308,998,390
　　　利益剰余金合計 308,998,390
　　　剰余金合計 3,501,487,557
　　　資本合計 16,535,111,768
　　　負債資本合計 121,123,018,873
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注　記　事　項

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　（1）有形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　建物　50 年

　　　　　　　構築物　50 年

　　　　　　　機械及び装置　6～ 30 年

　　　　　　　工具、器具及び備品　5～ 15 年

　　　　　　　車両運搬具　4年

　　　　　（2）無形固定資産

　　　　　　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　　　　　　・主な耐用年数

　　　　　　　施設利用権　35 年

　　　　　　　ソフトウェア　5年

　2.　引当金の計上方法

　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

引当金は計上していません。

　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3 月ま

での 4ヵ月分）を計上しています。

　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

しています。

　3.　消費税等の会計処理

　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。
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Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

　1.　企業債の償還に係る他会計の負担

　　　　　予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して1年以内に

償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は2,704,563千円です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

　1.　セグメントの概要

　　　　　市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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令和 4年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

収益的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,549,595 126,430 8,676,025

1.
営 業 費 用 8,049,565 126,430 8,175,995

1.
管 渠 費 219,797 32,871 252,668 委 託 料 6,984 ◎　委　　託　　料 6,984,000 円

　○　緊急管渠保守等委託料 6,984,000 円

修 繕 費 25,887 ◎　施 設 修 繕 料 25,887,000 円

4.
水 洗 化
普 及 費

204,911 74,080 278,991 補 助 金 74,080 ◎　補　　助　　金 74,080,000 円

　○　私設下水道管渠敷設費補助金 74,080,000 円

5.
業 務 費 458,308 19,479 477,787 通 信 運 搬 費 11,783 ◎　通 信 運 搬 費 11,783,000 円

　○　郵　  便  　料 11,783,000 円

委 託 料 7,696 ◎　委　　託　　料 7,696,000 円

　○　下水道使用料改定関係業務委託料 7,696,000 円

支 出 合 計 8,549,595 126,430 8,676,025



― ―59

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
下水道事業費用 8,549,595 126,430 8,676,025

1.
営 業 費 用 8,049,565 126,430 8,175,995

1.
管 渠 費 219,797 32,871 252,668 委 託 料 6,984 ◎　委　　託　　料 6,984,000 円

　○　緊急管渠保守等委託料 6,984,000 円

修 繕 費 25,887 ◎　施 設 修 繕 料 25,887,000 円

4.
水 洗 化
普 及 費

204,911 74,080 278,991 補 助 金 74,080 ◎　補　　助　　金 74,080,000 円

　○　私設下水道管渠敷設費補助金 74,080,000 円

5.
業 務 費 458,308 19,479 477,787 通 信 運 搬 費 11,783 ◎　通 信 運 搬 費 11,783,000 円

　○　郵　  便  　料 11,783,000 円

委 託 料 7,696 ◎　委　　託　　料 7,696,000 円

　○　下水道使用料改定関係業務委託料 7,696,000 円

支 出 合 計 8,549,595 126,430 8,676,025
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資本的支出
（支　　　出）

科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
資 本 的 支 出 12,996,395 13,400 13,009,795

3.
投 資 及 び
出 資 金 8,000 13,400 21,400

1.
長期貸付金 8,000 13,400 21,400 水 洗 便 所 改 造

資 金 貸 付 金 13,400 ◎　水洗便所改造資金貸付金 13,400,000 円

支 出 合 計 12,996,395 13,400 13,009,795
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科　　　　目
既決予定額 補正予定額 計

節
備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

款 項 目 区　　　分 金　　　額

千円 千円 千円 千円

1.
資 本 的 支 出 12,996,395 13,400 13,009,795

3.
投 資 及 び
出 資 金 8,000 13,400 21,400

1.
長期貸付金 8,000 13,400 21,400 水 洗 便 所 改 造

資 金 貸 付 金 13,400 ◎　水洗便所改造資金貸付金 13,400,000 円

支 出 合 計 12,996,395 13,400 13,009,795



白


